GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA REFERENTE AO
EDITAL Nº. 009/2013-PROEC/FAPEMAT

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura-UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas

previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso torna público o RESULTADO PRELIMINAR da

seleção de bolsistas de extensão universitária, conforme segue:

ALTA FLORESTA
Projeto:            O estágio como instrumento na formação de professores de Ciências

Biológicas

Coordenador: Marluce Francisca Hrycyk

Ord. Candidatos: Situação

01 Samara Santos de Souza Bueno Aprovada

Projeto:            Curso Pré-vestibular ICA: inclusão, conhecimento e aprendizagem

Coordenador: Elaine Silva Dutra

Ord. Candidatos: Situação

01 Lucas Brizola Araújo de Souza Aprovado

02 Débora Ribeiro Cruz Aprovada

ALTO ARAGUAIA
Projeto:            Centro de Literatura Infanto-Juvenil

Coordenador: Jesuíno Arvelino Pinto

Ord. Candidatos: Situação

01 Stefany Oliveira Rezende Aprovada

BARRA DO BUGRES
Projeto:            Caracterização físico-química e microbiológico da água utilizada pela

população da comunidade quilombola Assentamento "Vão Grande"

Coordenador: Tadeu de Miranda Queiroz

Ord. Candidatos: Situação

01 Rafael Tomiyama Borges Aprovado

02 Emily Camila Pereira Ormund Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto:            Observatório da Educação com foco em Matemática e Iniciação as Ciências

Coordenador: Maria Elizabete Rambo Kochhann

Ord. Candidatos: Situação

01 Fabiana de Castro Silva Aprovada

02 Caroline Rodrigues de Arruda Classificada

Projeto:            Química Prática ao alcance de todos

Coordenador: Marcelo Franco Leão

Ord. Candidatos: Situação

01 Douglas Arvani Macedo Aprovado

Projeto:            Novos Talentos : descobrindo talentos na Educação Básica de Escolas do
Mato Grosso

Coordenador: Maria Elizabete Rambo Kochhann

Ord. Candidatos: Situação

01 Fernanda Quadros de Oliveira Aprovada

02 Leonardo Péricles da Silva Aprovado

03 Felipe Marcos Domingues Silva Classificado

CÁCERES
Projeto:            Projeto Capoeira: uma prática socioeducativa construindo a cidadania e a

democracia

Coordenador: Graciela Constantino

Ord. Candidatos: Situação

01 Mayksi Jhones Castro Aprovado

Projeto:            Linguagem e Tecnologias

Coordenador: Joelma Aparecida Bressanin

Ord. Candidatos: Situação

01 Thayara Camila da Silva Magalhães Aprovada

02 Mônica de Matos Oliveira Classificada

03 Luana Catarine Classificada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto:            Cidade e Patrimônio: lugares de memória e de História

Coordenador: Rachel Tegon de Pinho

Ord. Candidatos: Situação

01 Alzira de Souza Moraes Dias Aprovada

02 Luciana Balbino Fidelis Aprovada

Projeto:            Capacitação Profissional Básica em Informática e Auxiliar Administrativo
para acadêmicos e funcionários de apoio administrativo da UNEMAT e
comunidade ribeirinha de Cáceres-MT

Coordenador: Gunnar Ramos Fermino

Ord. Candidatos: Situação

01 Lucimara Hurtado Ribeiro Aprovada

02 Ana Cirila Silva dos Santos Classificada

03 Leonardo Ferreira de Macedo Classificado

04 Elder Rodrigo da Silva Classificado

Projeto:            Atividades Físicas e Recreativas na Terceira Idade

Coordenador: Leni Hack

Ord. Candidatos: Situação

01 Viviany da Silva Brughago Souza Aprovada

02 Elias Santos de Almeida Neto Classificado

03 José Resende da Silva Classificado

04 Arielly Kerolly Mendes Classificada

05 Daniely Nobre de Araújo Classificada

06 Elaine Barbosa Nunes Campos Classificada

Projeto:            Produção de Saberes e Ensino de Botânica

Coordenador: Alessandra Aparecida Elzanna Tavares Morini

Ord. Candidatos: Situação

01 Suellen da Silva Almeida Aprovada

02 Juceli de Carvalho Vicente Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto:            Estudo das parasitoses intestinais na população atendida pelos PSF's do
município de Cáceres, Mato Grosso: uma intervenção educativa

Coordenador: Antonio Francisco Malheiros

Ord. Candidatos: Situação

01 Ariane Caroline Mota Souza Silva Aprovada

02 Larissa Nayara Lima Silva Aprovada

03 Débora Pereira dos Santos Classificada

04 Nayara Ferreira Classificada

Projeto:            É Legal

Coordenador: Cesar David Mendo

Ord. Candidatos: Situação

01 Ludmila Carla Campello Jorge Aprovada

02 Anna Gabriela de Faria Aprovada

03 Emy Iwasaki Classificada

04 Iasmin Carolina Bispo de Cunha Classificada

05 Ana Carolina Cavalcanti de Oliveira Classificada

06 Lívia Guimarães Alves Classificada

07 Aniele Soares Alves Classificada

08 Thalita Souza Santos Classificada

09 Letícia Zahan Lacerda Classificada

Projeto:            Direitos Fundamentais da Infância e Juventude – Estudos Sistemático e
Aplicação do Estatuto da Criança e do Adolescente

Coordenador: Maria Cristina Martins de Figueiredo Bacovis

Ord. Candidatos: Situação

01 Thayane C. da S. Magalhães Aprovada

02 Mônica Ferreira dos Santos Aprovada

03 Marilena Sousa Noleto Classificada

04 Karina Ayres S. Moura Classificada

05 Daniele Caroline dos S. França Classificada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto:            EMPACE: Participação e Controle Social na Efetivação de Políticas Públicas
no Município de Cáceres

Coordenador: Laudemir Luiz Zart

Ord. Candidatos: Situação

01 Rosiléia Aparecida Coelho Aprovada

Projeto:            Ginástica Laboral: uma proposta para a saúde do trabalhador

Coordenador: Leni Hack

Ord. Candidatos: Situação

01 Paulo Mateus de Moraes Aprovado

Projeto:            Grupo de Estudo para o Desenvolvimento de Softwares-GDES

Coordenador: Gunnar Ramos Fermino

Ord. Candidatos: Situação

01 Fabiana Teixeira Xavier Aprovada

Projeto:            Recuperação de nascentes e fragmentos de Mata ciliar do córrego do
Assentamento Laranjeiras I e mobilização para conservação dos recursos
hídricos no Pantanal Matogrossense

Coordenador: Solange Kimie Ikeda Castrillon

Ord. Candidatos: Situação

01 Sildnéia Aparecida de Almeida Silva Aprovada

Projeto:            Hidroginástica para Terceira Idade

Coordenador: Leni Hack

Ord. Candidatos: Situação

01 Ray Bastos Bandeira Aprovado

Projeto:            Língua Brasileira de Sinais – Libras: Formação de Profissionais – entre a
docência e/ou a tradução/interpretação

Coordenador: Nilce Maria da Silva

Ord. Candidatos: Situação

01 Thaynnara Paola Ferreira Cardoso Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

JUARA
Projeto:            Ciclo de Estudos Didático-Científico: Saberes e Experiência da Docência

Coordenador: Lisanil da Conceição Patrocínio Pereira

Ord. Candidatos: Situação

01 Maria Jaqueline da Silva Batista Aprovada

02 Natieli da Costa Carvalho Classificada

03 Edileuza Ferreira dos Santos Classificada

Projeto:            Educação no Campo: Políticas e inclusão nas escolas do campo

Coordenador: Lisanil da Conceição Patrocínio Pereira

Ord. Candidatos: Situação

01 Daniele Lemes Bertolazo Aprovada

02 Geisilaine Barbosa de Souza Oliveira Classificada

03 Monique Allie Pereira Classificada

Projeto:            RÁDIO UNIVERSITÁRIA

Coordenador: Lisanil da Conceição Patrocínio Pereira

Ord. Candidatos: Situação

01 Aline de Melo Souza Aprovada

02 Elaine Cristina Mateus Classificada

03 Rosângela Cândida Gonçalves Classificada

SEDE ADMINISTRATIVA
Projeto:            ARECIT – Ação Reeducativa: Cultivando, Interagindo e Transformando Vidas

Coordenador: Ezequiel Nunes Pacheco

Ord. Candidatos: Situação

01 Roberto Fernandes Correa Aprovado

02 Gustavo da Silva Piagem Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

SINOP
Projeto:            Olimpíadas de Matemática da UNEMAT - Sinop

Coordenador: Chiara Maria Seidel Luciano

Ord. Candidatos: Situação

01 Camila Silva Kloster Aprovada

02 Rosângela dos Santos Oliveira Aprovada

03 Guilherme Lucas C. Pereira Classificado

Projeto:            CORAL UNIVERSITÁRIO

Coordenador: Jean Carlos Crizóstomo de Souza

Ord. Candidatos: Situação

01 Gennifer Maria Cavalcante Aprovada

Projeto:            TEATRO UNIVERSITÁRIO

Coordenador: Jean Carlos Crizóstomo de Souza

Ord. Candidatos: Situação

01 Ursula Maira Maciel Rigon Aprovada

Projeto:            Educação, Cultura e Sociedade-Revista Eletrônica do Departamento de
Pedagogia

Coordenador: Leandra Inês Seganfredo Santos

Ord. Candidatos: Situação

01 Paula Janaina Souza Farto Aprovada

Projeto:            Observatório do desenvolvimento humano: impacto das transferências de
renda focalizadas com condicionalidades

Coordenador: Roberto Alves de Arruda

Ord. Candidatos: Situação

01 Camila Silva Kloster Aprovada

02 Giovanai Meneguzzi Classificada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

TANGARÁ DA SERRA
Projeto:            Pré-Vestibular UNE-TODOS: estudos, ações e pesquisas acerca do acesso

ao Ensino Superior

Coordenador: Neodir Paulo Travessini

Ord. Candidatos: Situação

01 Fabrícia Bruana da Silva Aprovada

Projeto:            Capacitação de Lideranças em Ambientes Democráticos II

Coordenador: Raimundo Nonato Cunha da França

Ord. Candidatos: Situação

01 Janderson Diego Pimenta da Silva Aprovado

Projeto:            Prevenção e promoção da Saúde com Agricultura Familiar de Tangará da
Serra

Coordenador: Rogério Alexandre Nunes dos Santos

Ord. Candidatos: Situação

01 Welton Juliano de Almeida Costa Aprovado

02 Natália Granville de Almeida Aprovada

Projeto:            Fruticultura online: canal de comunicação com os fruticultores de Mato
Grosso

Coordenador: Willian Krause

Ord. Candidatos: Situação

01 Lidiane Miranda da Silva Aprovada

Projeto:            Ilustração Científica: Aplicações para o conhecimento da biodiversidade
Coordenador: Nelson Antunes de Moura

Ord. Candidatos: Situação

01 Carol Pereira de Barros Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto:            Programa de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar em Tangará da
Serra-MT. Assistência Técnica e Extensão Rural

Coordenador: José Roberto Rambo

Ord. Candidatos: Situação

01 Carolina da Silva Aprovada

Projeto:            Transferência de tecnologias de produção em fruticultura visando o
fortalecimento da agricultura familiar em Tangará da Serra

Coordenador: Willian Krause

Ord. Candidatos: Situação

01 Emerson Correa dos Santos Lima Aprovado

Cáceres-MT, 27 de agosto de 2013.

Profª. Drª. Vera Maquêa
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

UNEMAT